1

2

3

4

5

6

7

I
I

110
I
í.1
I

iL?
I
{3
I

114

irs
i
116
t

itz
I
I

38
I
I
119
I
I
I

'20I
I

bt
I

w

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Dores do Rio Preto - ES

lnstituído pela Lei Ns 895/2020

Ata no: 09

Local: §ecretaria Municipal de Assistência Social- Rua Edson Crisantone de Araújo No 57, Centro.

Data: 03 de dezembro de 2025.

Horário:09:00h

Aos três dias do mês de dezembro de 2025, na sala do Serviço §ocial na §ecretaria Municipal de Assistência

§ocial, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutriçional de Dores do Rio

Preto/ES., constituídos pela Portaria n" 36012025. Estiveram presentes os conselheiros conforme lista de

presença anexa. Seguindo a pauta da reunião, o primeiro assunto foi sobre o que é Segurança Alimentar e

InsegurançaAlimentar, como é apresentado enquanto diagnósüeo no município estes conceitos, sabendo-se quo

no município há famílias em vulnerabilidade que apresentaÍn insegurança alimentar leve, muito pouco

insegurança alimentar moderada e não idontificada famílias em insegurança alimentar grave, tamMm foi

discutido sobre causas da insegurança alimentar seus desafios e ameaçâs. Em seguida foi apresentado sobre o

Programa CDA, sabendo-se que é um Programa que garante a Segurança Alimentar de 100 famílias em

vulnerabilidade no município. Após foi mencionado enquanto proposta, a construgão do Plano Municipal de

Segurança Alimentar para ser iniciado em 2026. O cronograma de reuniões pÍua o exercício de 2026 foi

aprovado, sendo as datas para arcalização das reuniões de2u terqafeira a cada 02 em 02 meses, podendo haver

reuniões extrâso e se necessrârio a alteração de datas previstas. Seguindo, foi aberto a discussão sobre o

Regimento Interno do Conselho Municipal de Segurança Alimentar, e ficou detemrinado para ser aprovado na

próxima reunião do Conselho. Após a secretrâria executiva leu uma mensagem de boas festas com a distribuição

de uma lembrança. Nada mais havendo a tratar, eu Georgea de Freitas Ávila, secretária executiva deste conselhoo

escrevi a presênte ata que vai assinada por mim e pelo presidente José Luiz Gomes Moreira-

tlL

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Dores do Rio Preto - ES
Instituído pela Lei N" 895/2020

LISTA DE PRESENÇA REUNrÃO 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Portaria ns 360/?025

Representantes do G$vermo: Assinatura

1 Edurrda Bernardes I'ranca Bcllido
Tituiar da Secretaria Municipal de Saúde ê"lr^nxrln .'{*rrrr-,c^rrÍlrl, l,'{k}lidB.

2 Li*na Bastos Marinho
Suplente da Secrctaria Municipal de §aúdç

., Otaviene Rrdrigues Bolsri Valentirn
Titular da §çcretaria Municipal de Assistênçia Soçial C/ou,*no'Q,Thl* ;,Á ln.l,-

4 Rosemary da Silva Gonçalves
Suplente da Secrçtaria Municipal de Assistência Social

5 Hellena CarYalho Loureira
Titular da Secretaria Municipal de Acricultura

6. Luciano de,4.ssis Bastos
Supiente da Secretaria Municipal de Agricultura

n Andrea Soares Carvalho
Titular da Secretaria Municipal de Educaçâo G"À,*,*r Seo^r^ Co.rco,§!,*

oô Yanessa Gonçalves de Ssuza
§uplente da Secretaria Muniçipal de Educação

Representantes da Sociedade Civil:
I Vivinne Àparecida Leal Yilete Pereirs

Titular da AssociaÇão Feira da Agricultura famiiiar
i0. Cassiana Moreira Hlorais

Suplente da Associação Feira da Agricultura familiar

u. trdalina Alaíde da Silva Moreira
Titular da Àssoçiação de Produtores Rurais do Cerro

12. Jorge Pires da Costs
Suplente da Associação de Produtores R.urais do Cerro

13 Lauúcio de Souza llodrigues
Titular da Àssociação de Produtores Rurais de Pedra Menina-
ÂPRUPEM

14. Àdemir Abreu de Lacerda
Suplente da Àssociaçâo de Frodutores Rurais de Pedra Menina-
APRUPEM

15. José Luiz Gomes lVloreira
Titular de Representantes de Agricultorçs Familiares do CDA Vay, -h U * /'Y\tto Â ,; nJ
Àparecida da §ilva Brinati
Suplente de Representantes de Asricultores Familiares do CDA

L/ u

17 Celeste Vieira Brinati
Titular da Cooperativa de Produtores Rurais - Cooperadorcs

18 Márcio de Oliveira
Suplente da Cooperativa de Produtores Rurais - Cooperadores

19. Paulo Séngio Tavares Thuler
Titular da Assaeiação de Produtores da Parada Pimentel * APROPHL

Alserimo José Vital
§uplente da Associação de Produtores da Parada Pimentel -
APROPEL -/ -á;

21 §ecretária §xeçutiva: Georgea de Freitas Avila (,rt nryr..á I 6t
22 Convidados: // -/

NA

25

to.
27

16.

2ü.